

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA**

SOLICITANTE		PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES - PARÁ		CONVITE		<input checked="" type="checkbox"/> DESONERADO	
OBJETO		REFORMA/MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DE ARIRI		004/2023 – PMC		<input type="checkbox"/> NÃO DESONERADO	
LOC. DA OBRA		LOCALIDADE DE ARIRI - ZONA RURAL DE COLARES		DATA:	HORÁRIO		
				10/07/2023	14:00h	BDI	24,08%
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO + BDI (R\$)	PREÇO TOTAL C/BDI (R\$)	%
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	3,00	124,38	154,33	462,99	
<b>Subtotal item 1</b>						<b>R\$ 462,99</b>	<b>0,82%</b>
<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>						
2.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO	M3	3,88	45,73	56,74	220,15	
2.2	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO	M2	142,74	9,18	11,39	1.625,81	
2.3	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	57,10	10,87	13,49	770,28	
2.4	RETIRADA DE REBOCO E EMBOÇO	M2	42,61	7,76	9,63	410,33	
2.5	APICOAMENTO DE REBOCO E CIMENTADO	M2	25,00	2,72	3,37	84,25	
2.6	RETIRADA DE FORRO EM PVC, INCL. BARROTEAMENTO	M2	99,06	3,09	3,83	379,40	
<b>Subtotal item 2</b>						<b>R\$ 3.490,22</b>	<b>6,19%</b>
<b>3</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						
3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE ATÉ 1,50M DE PROFUNDIDADE	M3	2,22	54,48	67,60	150,07	
3.2	ATERRO INCLUINDO CARGA, DESCARGA, TRANSPORTE E APILOAMENTO	M3	3,07	100,32	124,48	382,15	
<b>Subtotal item 3</b>						<b>R\$ 532,22</b>	<b>0,94%</b>
<b>4</b>	<b>ESTRUTURAS</b>						
4.1	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA C/ FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M3	0,79	2.686,88	3.333,88	2.633,77	
<b>Subtotal item 4</b>						<b>R\$ 2.633,77</b>	<b>4,67%</b>
<b>5</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>						
5.1	ALVENARIA TIJOLO DE BARRO A CUTELO	M2	12,00	54,86	68,07	816,84	
<b>Subtotal item 5</b>						<b>R\$ 816,84</b>	<b>1,45%</b>
<b>6</b>	<b>COBERTURA</b>						
6.1	RIPAMENTO	M2	142,74	20,66	25,63	3.658,43	
6.2	COLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA	M2	142,74	19,14	23,75	3.390,08	
6.3	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	12,20	24,06	29,85	364,17	
6.4	DESCUPINIZAÇÃO	M2	142,74	6,94	8,61	1.228,99	
<b>Subtotal item 6</b>						<b>R\$ 8.641,67</b>	<b>15,32%</b>
<b>7</b>	<b>ESQUADRIAS</b>						
7.1	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN.	1,00	660,37	819,39	819,39	
7.2	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 70X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN.	1,00	510,08	632,91	632,91	
7.3	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN.	4,00	127,50	158,20	632,80	
<b>Subtotal item 7</b>						<b>R\$ 2.085,10</b>	<b>3,70%</b>
<b>8</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>						
8.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE ETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M2	24,00	4,49	5,57	133,68	
8.2	REBOCO IMPERMEABILIZANTE	M2	42,61	37,30	46,28	1.971,99	
8.3	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.	M2	24,00	35,80	44,42	1.066,08	

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA**

SOLICITANTE		PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES - PARÁ		CONVITE		<input checked="" type="checkbox"/> DESONERADO	
OBJETO		REFORMA/MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DE ARIRI		004/2023 – PMC		<input type="checkbox"/> NÃO DESONERADO	
LOC. DA OBRA		LOCALIDADE DE ARIRI - ZONA RURAL DE COLARES		DATA:	HORÁRIO		
				10/07/2023	14:00h	BDI	24,08%
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO + BDI (R\$)	PREÇO TOTAL C/BDI (R\$)	%
8.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	25,00	51,55	63,96	1.599,00	
<b>Subtotal item 8</b>						<b>R\$ 4.770,75</b>	<b>8,46%</b>
<b>9</b>	<b>RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS</b>						
9.1	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	16,00	14,02	17,40	278,40	
<b>Subtotal item 9</b>						<b>R\$ 278,40</b>	<b>0,49%</b>
<b>10</b>	<b>PISOS</b>						
10.1	CALÇADA (INCL. ALICERCE, BALDRAME E CONCRETO C/ JUNTA SECA)	M2	8,40	96,33	119,53	1.004,05	
10.2	CAMADA IMPERMEABILIZADORA E=10CM COM SEIXO	M2	16,00	57,22	71,00	1.136,00	
10.3	CAMADA REGULARIZADORA NO TRAÇO 1:4	M2	16,00	29,39	36,47	583,52	
10.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	16,00	42,58	52,83	845,28	
<b>Subtotal item 10</b>						<b>R\$ 3.568,85</b>	<b>6,33%</b>
<b>11</b>	<b>FORROS</b>						
11.1	FORRO EM LAMBRI DE PVC	M2	59,44	28,57	35,45	2.107,15	
<b>Subtotal item 11</b>						<b>R\$ 2.107,15</b>	<b>3,74%</b>
<b>12</b>	<b>PINTURAS</b>						
12.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	600,96	2,10	2,61	1.568,51	
12.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	66,61	10,77	13,36	889,91	
12.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	600,96	11,67	14,48	8.701,90	
12.4	ESMALTE SINTÉTICO S/ MADEIRA C/ SELADOR SEM MASSA	M2	57,12	20,30	25,19	1.438,85	
12.5	ACRÍLICA PARA PISO	M2	16,80	15,38	19,08	320,54	
<b>Subtotal item 12</b>						<b>R\$ 12.919,71</b>	<b>22,90%</b>
<b>13</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						
13.1	CAIXA POLIFÁSICA PADRÃO EQUATORIAL	UN.	1,00	183,07	227,15	227,15	
13.2	DISJUNTOR 3P - 10 A 50A - PADRÃO DIN	UN.	1,00	325,23	403,55	403,55	
13.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN.	4,00	10,79	13,39	53,56	
13.4	CABO DE COBRE 6MM2 - 750 V	M	48,00	9,73	12,07	579,36	
13.5	CABO DE COBRE 4MM2 - 750 V	M	72,00	7,64	9,48	682,56	
13.6	REVISÃO DE PONTO DE LUZ	UN.	15,00	75,98	94,28	1.414,20	
13.7	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES (S/ FIAÇÃO)	UN.	3,00	16,31	20,24	60,72	
13.8	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES (S/ FIAÇÃO)	UN.	1,00	31,64	39,26	39,26	
13.9	TOMADA 2P+T 10A (S/FIAÇÃO)	UN.	4,00	24,60	30,52	122,08	
13.10	TOMADA 2P+T 20A (S/FIAÇÃO)	UN.	2,00	23,10	28,66	57,32	
13.11	TOMADA 2 (2P+T 20A) (S/FIAÇÃO)	UN.	4,00	26,15	32,45	129,80	
13.12	LUMINÁRIA TIPO ARANDELA- CASCO DE TARTARUGA	UN.	3,00	111,29	138,09	414,27	
13.13	LUMINÁRIA ABALUX (2X20) - COMPLETA	UN.	12,00	115,56	143,39	1.720,68	
13.14	LUMINÁRIA ABALUX (2X40) - COMPLETA	UN.	14,00	134,70	167,14	2.339,96	
<b>Subtotal item 13</b>						<b>R\$ 8.244,47</b>	<b>14,61%</b>
<b>14</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>						
14.1	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	UN.	6,00	141,21	175,21	1.051,26	
14.2	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO	UN.	6,00	128,34	159,24	955,44	
14.3	BACIA SIFONADA DE LOUÇA C/ ASSENTO	UN.	1,00	398,94	495,00	495,00	
14.4	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN.	1,00	327,48	406,34	406,34	
14.5	PORTA PAPPEL HIGIÊNICO - POLIPROPILENO	UN.	4,00	58,80	72,96	291,84	
14.6	PORTA PAPPEL TOALHA - POLIPROPILENO	UN.	4,00	80,82	100,28	401,12	
14.7	SABONETEIRA C/ RESERVATÓRIO - POLIPROPILENO	UN.	4,00	67,00	83,13	332,52	
<b>Subtotal item 14</b>						<b>R\$ 3.933,52</b>	<b>6,97%</b>
<b>15</b>	<b>OUTROS</b>						

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA**

SOLICITANTE		PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES - PARÁ		CONVITE		<input checked="" type="checkbox"/> DESONERADO	
OBJETO		REFORMA/MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DE ARIRI		004/2023 – PMC		<input type="checkbox"/> NÃO DESONERADO	
LOC. DA OBRA		LOCALIDADE DE ARIRI - ZONA RURAL DE COLARES		DATA:	HORÁRIO		
				10/07/2023	14:00h	BDI	24,08%
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO + BDI (R\$)	PREÇO TOTAL C/BDI (R\$)	%
15.1	EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC - 6KG	UN.	1,00	234,16	290,55	290,55	
15.2	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX/LETRAS BAIX. RELEVO (40 x 30CM)	UN.	1,00	780,70	968,69	968,69	
Subtotal item 15						R\$ 1.259,24	2,23%
16	LIMPEZA FINAL						
16.1	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	M2	99,06	5,44	6,75	668,66	
Subtotal item 16						R\$ 668,66	1,19%
IMPORTA ESTA OBRA EM CINQUENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E TREZE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS						R\$ 56.413,56	100,00%

**CONTRAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP**  
 CNPJ Nº 41.640.209/0001-05  
 Mauricia Mara Costa Araújo  
 CPF Nº 689.063.822-00